ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 30 июня 2023 г. N 943-51/7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ
ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

В соответствии с Указом Губернатора Пензенской области от 31.03.2023 N 36 "О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей", руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы, Пензенская городская Дума решила:
1. Внести в решение Пензенской городской Думы от 25.11.2022 N 752-43/7 "Об установлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, при взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования" (муниципальная газета "Пенза", 2022, N 19 (спецвыпуск), N 22 (спецвыпуск)) следующие изменения:
1) в наименовании слова "отдельным членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции," заменить словами "членам семей участников специальной военной операции";
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
"В целях поддержки граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей, в соответствии с Указом Губернатора Пензенской области от 31.03.2023 N 36 "О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей", руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы, Пензенская городская Дума решила:";
3) в пункте 1 слова "отдельным членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции," заменить словами "членам семей участников специальной военной операции", слова "лиц, принимающих участие в" заменить словом "участников";
4) в пункте 2 слова "отдельным членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции," заменить словами "членам семей участников специальной военной операции";
5) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. В настоящем решении под участниками специальной военной операции понимаются:
1) граждане Российской Федерации из числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованный);
2) граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу по контракту (далее - контрактник);
3) граждане Российской Федерации из числа лиц, пребывающих в запасе и заключивших на добровольной основе контракт с Вооруженными Силами Российской Федерации о прохождении службы в подразделениях БАРС (далее - доброволец).";
6) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
"3.1. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются:
1) в отношении членов семей мобилизованных - начиная с 01.10.2022. В случае поступления на военную службу по мобилизации после 01.10.2022 предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется начиная с месяца призыва на военную службу по мобилизации;
2) в отношении членов семей контрактников - начиная с 01.04.2023. В случае командирования для принятия участия в специальной военной операции после 01.04.2023 предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется начиная с месяца командирования для принятия участия в специальной военной операции;
3) в отношении членов семей добровольцев - начиная с 01.10.2022. В случае принятия участия в специальной военной операции после 01.10.2022 предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется начиная с месяца принятия участия в специальной военной операции.";
7) дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:
"3.2. Право на получение дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего решения, имеют также члены семьи участников специальной военной операции, завершивших участие в специальной военной операции до календарных дат, с которых в соответствии с пунктом 3.1 настоящего решения предоставляются данные дополнительные меры социальной поддержки. В таком случае дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего решения, предоставляются членам семей участников специальной военной операции, завершивших участие в специальной военной операции, с 01.10.2022 либо с 01.04.2023 в зависимости от статуса участника специальной военной операции.";
8) дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:
"3.3. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего решения, предоставляются членам семей участников специальной военной операции по 31.12.2023.";
9) дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:
"3.4. В случае гибели участника специальной военной операции право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего решения в отношении детей участников специальной военной операции, сохраняется до окончания их обучения в муниципальных образовательных организациях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.".
2. Внести в решение Пензенской городской Думы от 25.11.2022 N 751-43/7 "Об установлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях города Пензы" (муниципальная газета "Пенза", 2022, N 19 (спецвыпуск), N 22 (спецвыпуск)) следующие изменения:
1) в наименовании слова "отдельным членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции," заменить словами "членам семей участников специальной военной операции";
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
"В целях поддержки граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей, в соответствии с Указом Губернатора Пензенской области от 31.03.2023 N 36 "О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей", руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы, Пензенская городская Дума решила:";
3) в пункте 1 слова "отдельным членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции" заменить словами "членам семей участников специальной военной операции", дополнить словами ", кроме периода каникул";
4) в пункте 2 слова "отдельным членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции," заменить словами "членам семей участников специальной военной операции";
5) пункт 3 изложить в следующей редакции;
"3. В настоящем решении под участниками специальной военной операции понимаются:
1) граждане Российской Федерации из числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованный);
2) граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу по контракту (далее - контрактник);
3) граждане Российской Федерации из числа лиц, пребывающих в запасе и заключивших на добровольной основе контракт с Вооруженными Силами Российской Федерации о прохождении службы в подразделениях БАРС (далее - доброволец).";
6) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
"3.1. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются:
1) в отношении членов семей мобилизованных - начиная с 01.10.2022. В случае поступления на военную службу по мобилизации после 01.10.2022 предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется начиная с месяца призыва на военную службу по мобилизации;
2) в отношении членов семей контрактников - начиная с 01.04.2023. В случае командирования для принятия участия в специальной военной операции после 01.04.2023 предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется начиная с месяца командирования для принятия участия в специальной военной операции;
3) в отношении членов семей добровольцев - начиная с 01.10.2022. В случае принятия участия в специальной военной операции после 01.10.2022 предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется начиная с месяца принятия участия в специальной военной операции.";
7) дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:
"3.2. Право на получение дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего решения, имеют также члены семьи участников специальной военной операции, завершивших участие в специальной военной операции до календарных дат, с которых в соответствии с пунктом 3.1 настоящего решения предоставляются данные дополнительные меры социальной поддержки. В таком случае дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего решения, предоставляются членам семей участников специальной военной операции, завершивших участие в специальной военной операции, с 01.10.2022 либо с 01.04.2023 в зависимости от статуса участника специальной военной операции.";
8) дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:
"3.3. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего решения, предоставляются членам семей участников специальной операции по 31.12.2023.";
9) дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:
"3.4. В случае гибели участника специальной военной операции право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего решения в отношении детей участников специальной военной операции, сохраняется до окончания их обучения в муниципальных общеобразовательных организациях города Пензы.".
3. Внести в решение Пензенской городской Думы от 31.03.2023 N 856-48/7 "Об установлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным членам семей военнослужащих войсковой части 3473 Приволжского округа войск национальной гвардии, военнослужащих и сотрудников Управления Росгвардии по Пензенской области, принимающих участие в специальной военной операции" (муниципальная газета "Пенза", 2023, N 4 (спецвыпуск)) следующие изменения:
1) в наименовании слова "отдельным членам семей военнослужащих войсковой части 3473 Приволжского округа войск национальной гвардии, военнослужащих и сотрудников Управления Росгвардии по Пензенской области, принимающих участие в специальной военной операции" заменить словами "членам семей граждан Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации";
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
"В целях поддержки граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей, в соответствии с Указом Губернатора Пензенской области от 31.03.2023 N 36 "О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей", руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы, Пензенская городская Дума решила:";
3) в пункте 1 слова "отдельным членам семей военнослужащих войсковой части 3473 Приволжского округа войск национальной гвардии, военнослужащих и сотрудников Управления Росгвардии по Пензенской области, принимающих участие в специальной военной операции" заменить словами "членам семей граждан Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации";
4) подпункт 2 пункта 1 дополнить словами ", кроме периода каникул";
5) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего решения, осуществляется начиная с 01.01.2023. В случае командирования для принятия участия в специальной военной операции после 01.01.2023 предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется начиная с месяца командирования военнослужащего для принятия участия в специальной военной операции.";
6) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
"3.1. Право на получение дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего решения, имеют также члены семьи военнослужащего, завершившего участие в специальной военной операции до календарной даты, с которой в соответствии с пунктом 3 настоящего решения предоставляются данные дополнительные меры социальной поддержки. В таком случае дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего решения, предоставляются членам семьи военнослужащего, завершившего участие в специальной военной операции, с 01.01.2023.";
7) дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:
"3.2. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего решения, предоставляются членам семей военнослужащих по 31.12.2023.";
8) дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:
"3.3. В случае гибели военнослужащего право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего решения в отношении детей военнослужащего, сохраняется до окончания их обучения в муниципальных образовательных организациях города Пензы.".
3. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете "Пенза".
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Председатель
Пензенской городской Думы
В.Б.МУТОВКИН

Глава города Пензы
А.Н.БАСЕНКО

[bookmark: _GoBack]